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1.--,...-----	MINISTERIO DA ECONOMIA. FAZENDA E PLANEJAMENTO

SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no	 10907.000124/91-18

Hessãb de n	 22 oe setembro de 1993 	 ACORDO no: 203-00.714
Recurso no n	 88.690
Recorrente::	 COLEGIAL SHOPPING CENTER MATERIAL ESCOLAR E

CONVECÇOES LTDA.
Recorrida n	 IRE EEI PARANAWA .- PR

FINSOCIAL/FATURAMENTO - EXIOENCIA REF=A DE
FISCALTZAÇAD DO IRFO. Em sendo correta e decisâo
relativA an IRej, COMI') nn caso vertente, e de ClAjK
fiscalizapIo a imputa0o em questa° é reflexa, a
deti~ relativa à contribui0o cabe sorte.
IdOntica. Recurso negado.

3ii.tos, relatados e discutidos os presentes CMADS

de recurso intorposte por COLEGIAL SHOPPING CENTER MATERIAL
ESCOLAR E CONFECÇOES LTDA.

ACORDAM os Membros da Terceira CUmara do Segundo
Conselho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em negar
provimento ao recurso. Ausente o Càmselheln, SEHASFIMO BORGES
TAOUARY.

Saia das SesnlI..tm 22 de setembro de 1993„
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3ISTASTA Eil sEssgo DE: 12 e JAN 1994

PaeticiprAm, einde, do presente julee~to, tis Conselheiros
RICARDO LEIO, RODRIGHEIS. MARIA -OlERE2A ÇASCONCF.LLOS DE ALMEIDA,
SERGIO AFANASSEFF„ TIDERANY FERRAZ DOS SANTOS e. CELSO ANGELO
LISBOA OALLUCCI.
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,,.T,4>•	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no	 10907.000124/91-19

Recurso no n	 W.690
AcórdVo no :	 203-00.714
Recorrente:	 COLEGIAL SHOPPING CENTER MATERIAL ESCOLAR E

CONFIllgIES LTDA.

RELATORI O

Contfl a empresa acima identifdcada foi lavrado o
Auto de Infra0o de fis, 01/03, onde se exige c. crédito
tributArio no ~tante de Cr* 109,303,11, a título de
contribui0o ao g iNdOCIAL, referente aos anos de 1986 e 1987, por
ter sido constatado, em açXo fiscal do IRP,I, omissãb de receita
cflzerational caracterizada pela baixa antecipada de duplicatac, a
receber	 e pela manuternc7o no passivo do obrigaçdes 	 nãtzs.
comprovadas.

Fundamentasse	 a	 exiOncia	 nos	 seguintes
dispositivos legais: artigo lo, parAgn'tfo 19 do Decreto-te-1 ng
1940/92 e artigos 16, dO e 83 do Regulamento do FINWCIAL, 	 .
aprovado pelo Decreto np 92-698/86.

Tendo sido concedida prorrogmOo de prazo para
apre1cri4ta0e de impugnape, a autuada, tempestivamente, interpes
sua defesa, às fls. 08 1 reportando-se às alegaçfles expendidas nu
peça impugnatória do processo riQ 10907.000124/91-11, relativo ao
lançamento de IF1iqi. As. 11 :L. 09111, fol, anexada cópia da referida
iço pugna 	 apresent.ada no procebso de IRPj, cujos 	 tópicos.
relevantes para o exame dos autos leio em

As fis, 13/11, o autor do feito propde que 1;ejeR

mantido irrtegralfwnto e lançamenbi impugnado, considerando que a
cnigOncia fisccH está claramente descrita e amparada em
dispositivos legais vigentes.

Prestada a informacjio fiscal, foram os autos
conclusos ao Inspetor da R~iia Federal em Paranaguâ que jlA1WMA
precedente a lanç,.a(rienta cimIsubsmicimda no Auto de infra4o de
l'isx 01/03, amentandn assim sua decis'Xo (fis. 15/16):

"FiNSOCIAL/FATURANEllin - Omiss"ão de receita
operacional caracterizada pela baixa antecipada dr
duplicatas a receber e pela manufianOto no psssivo
de obrigaOss n%c camprovadas. N'Acz logrando o
contribuinte elidir a presunOo de cimiss'Ao drz
receita, a de se manter a e g igOncia fiscal.
liAhlÇAIvElITO PROW:MENI1E."

Insuld3indo-se	 contra e decis2Co prolatada 	 em
primeira	 1.nst;i1Jtcia	 mlministrativa, a	 sutmada	 apresentou,

2	
..0S----------



..-	 lP

A t-
AlLiliY	 MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO
:,?;., • o":
pk.1%,, .4-,,,,-• •	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no:	 10907.000124/91-18
Acór~ no : 203-00.714

tempestivamente, o Recorsc: voluntário de fls. 19/20, no qual,
re~ta-se ao recurso interposto contra o processe de exigOncia
do TRTO e aduz que o resultado do julgamento do processo
principal deve-se estender ao processo decorremt.€].

Consta, As fls. 23, o Despscho no 202-00.5M4 do
Presidente do Segundo Conselho de Contribuintes, determinando a
baixa do presente processo em dilicOncia à repartiçAl, de origem,
paru que a mesma providencie a anexaçab dos autos da deois:W
proferida pelo Primeiro Conselho de Contrilfldmtes no aludido
processo de IRPU,

am atendimento ao solicitado, âs fls. 23, a
inspetoria da Receita Federal PM Parunsguâ providenciou a
anexa0o dos documentos de fls. 21/561 constando, às fls. 12/49,
o Acórd'llo no 101-09.905 da nuarta Cnrlmsra do Primeiro Conselho de
Contribuintes que, por unanimidade de votos, negou provimcmto ao
rem:u I" 50 .,

_

E o relatário.
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Processo no:	 10907.000124/91-18
Acórd -ãO no:	 203-00.714

VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR MAURO WASILEWSKI

Trata • s• de exiOncia de FItqC,OCIAL-FATURAKENTO,
decorrente de fiscaliza0o de Ul-nh, em cujo reCIAr - 150 a própria
contrlbuinte vincula à deciae do proce5so relat~ àquele
imposto.

Corretamente, a decís2Co relativa ao IRPj entendeu
que e registro de liquidaçUes ou créditoq nàb-recebides em
contraparlida da conta caixa (aUvn octUlto) e a manuten0b nos
registros do passivo do obrigauMes jà pags (passivo fictício)
enseja a presanOo juris tantum. no--ilidida de emi qsão de
receità, hem como nWo aceitou a preliminar de cerceamento do
di.reito de defesa, pm- nàb ter ocorrido ti: q1. hipótese,

Diante, do exposto e do mais que constam dos autos,
a ax ampla do proc.esws.a do que c!, rol te x a- rela :Iva ao IRP:.1, 	 cor, he go
do	 recurso	 u.., n og ci- 1 hc..? pr ov i. mon to ., rnan ton ci O	 .I. o -hog r a	 a	 do c :i. 5 eX(.3
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